این جریان منع خرید و فروش و تجارت برده در ایران مصادف با اواخر دوره فتحعلیشاه و پس از او در روزگار پادشاهی محمد شاه و ناصرالدین شاه تحت تأثیر این شرایط شکل گرفت.

منع برده فروشی در ایران

آغاز مذاکرات

مذاکره با دولت ایران برای بستن بنادر ایرانی خلیج فارس بر روی تجارت برده، نخستین بار در ۱۲۵۷ق/۱۸۴۱م آغاز شد. در ژوئیه ۱۸۴۱، پالمرستون^۱ از مکنیل^۲ که از انگلیس عازم تهران بود تا مقرر نمایندگی را دوباره دایر کند، خواست که مسئله

1. Palmereston

2. Mcneil

ممنوعیت کامل ورود برده به ایران را در اولین فرصت با مقامات ایرانی در میان بگذارد (Kelly, 593). اما مکنیل این مسئله را اصلاً با مقامات ایرانی در میان نگذاشت و تا بازگشت دوباره پالمستون به وزارت خارجه، ۵ سال بعد، اشاره ای به آن نشد (Ibid, 594) چراکه روابط ایران وانگلیس به دلیل مسأله هرات در این زمان به کلی تیره بود و دربار شاه، مکنیل را به عنوان مأمور افسونگر نیرنگساز می‌شناخت و حاضر نبود وقعی به سخنان او نهد (آدمیت، ۵۱۶).

در ۳۱ اوت ۱۲۶۲/۱۸۴۶ پالمستون به سرهنگ جستن شیل^۱ وزیر مختار در تهران دستور داد که متن معاهده سال ۱۲۶۲/۱۸۴۵ ق با مسقط را به اطلاع وزرای شاه برساند و درخواست نماید شاه فرمانی صادر کرده و ورود برده به بنادر ایران در خلیج فارس را ممنوع کند و به کشتی‌های انگلیسی اجازه دهد این ممنوعیت را به مورد اجرا بگذارند. در باب این ممنوعیت، از ۲۷ ذیحجه ۱۲۶۲ تا رجب ۱۲۶۴ ق، بین اولیای دولت ایران و سفارت انگلیس نوشتجاتی رد و بدل شد.

در همان حال تامسون پیشنهاد کمبل را که دولت بریتانیا سالیانه مبلغی به کمیسر ایرانی بپردازد، به لندن ارجاع کرد که این مبلغ بر اساس تعداد برده‌هایی که توقیف می‌شوند، باشد. کلارندون وزیر خارجه انگلیس با این امر موافقت کرد ولی این پیشنهاد با مخالفت شدید صدراعظم ایران روبرو شد. در سال ۱۲۷۱ق/ ۱۸۵۵م بدون اطلاع مقامات ایرانی و گویا با رضایت خود نماینده ایران در بوشهر این به اصطلاح کمک مالی از طرف انگلیس به نماینده (کمیسر) ایرانی پرداخت شد و بعد از آن به صورت یک قانون درآمد (Kelly, 612).

این مسئله با امنای دولت ایران هم در میان گذاشته شد و از ایران خواسته شد در این امر مشارکت کرده و در مبارزه با برده داری شدت عمل بیشتری نشان دهد (استادوخ، ۷-۲۹-۱۳-۱۲۸۶).

دخالت انگلیس و گسترش سلطه آن در جنوب ایران با تصرف جزیره خارک در ۱۴ دسامبر ۱۸۵۶م/ ۱۲۷۲ق توسط ناوگان انگلیس در خلیج فارس که در مقابله با تصرف هرات توسط نیروهای ایرانی در تابستان ۱۸۵۶م صورت گرفته بود، بسیار افزایش

یافت. پیشروی‌های نیروهای انگلیسی در جنوب ایران و عدم توانایی ایرانیان در مقابله با انگلیس، دولتهای روسیه و فرانسه را نگران کرد لذا به ناصرالدین شاه پیشنهاد میانجیگری دادند و به شاه توصیه کردند که هرچه زودتر ارتش خود از هرات را فرا خواند. جنگ ایران و انگلیس، نظارت بر بنادر ایران را قطع کرد. با معاهده صلح پاریس (۱۸۵۷م/۱۲۷۳ق) این جنگ خاتمه یافت. این موافقتنامه دست انگلیسی‌ها را در منع تجارت برده در خلیج فارس بازتر کرد؛ چراکه طبق فصل سیزدهم این قرارداد، عهدنامه ۱۲۶۷ تجدید شد و تاریخ انقضاء آن از اوت ۱۸۶۲ (شوال ۱۲۷۸) تا اوت ۱۸۷۲ (شوال ۱۲۸۸) تمدید گردید و حتی بعد از آن تاریخ نیز همچنان به اعتبار خود باقی می‌ماند مگر اینکه یکی از طرفین آن را لغو کند. متن این فصل از عهدنامه از این قرار است:

«دولتین علیتین معاهدتین به حکم این فصل تجدید می‌کنند آن قرار را که در ماه آغوت [آگوست] ۱۸۵۱ عیسوی مطابق شهر [شوال] ۱۲۶۷ هجری در باب رفع تجارت غلام و کنیز در خلیج فارس فیما بین این دولت داده شده است و علاوه بر این تعهد می‌کند که قرار مزبور پس از انقضای مدت برقراری که عبارت از ماه آغوت ۱۸۶۲ باشد تا مدت ۱۰ سال دیگر برقرار خواهد بود و به این نحو امتداد خواهد یافت تا یکی از جانبین به یک اعلام رسمی قرار مزبور را موقوف بدارد اما اعلام مزبور معمول نخواهد بود مگر یک سال بعد از ظهور آن» (سپهر، ۱۴۵۴/۳).

یکی از این شروط حذف حق تفحص مأموران ایرانی و اختصاص این حق به مأموران انگلیسی بود. اگرچه اولیای

دولت ایران در ابتدا مقاومت کردند ولی در نهایت مجبور به پذیرش آن شدند. این مسئله در صورت تلگراف رمز به معین الممالک در ۲۱ صفر ۱۲۹۹ ق چند روز قبل از انعقاد قرارداد رسمی ۱۸۸۲ م/ ۱۲۹۹ ق بیان شده است:

«... این اوقات وزیر مختار انگلیس دو تکلیف می‌کند یکی عهدنامه دائمی در منع این تجارت و دیگر حق فحوص را به صاحب منصبان ایران نمی‌گذارد و اصلاً بودن آنها را در کشتی‌های انگلیس جایز نمی‌داند و می‌خواهد این حق به خود انگلیس‌ها داده شود و تحقیق ارتکاب صاحب کشتی و سزای آن هم به عهده صاحب منصبان انگلیس و اجرای آن با حکام بنادر دولت ایران باشد...» (استادوخ، ۳- ۹- ۱۷- ۱۲۹۹).

در دوم مارس ۱۸۸۲ م/ ربیع الاول ۱۲۹۹ ق قرارداد جدید منع برده فروشی در تهران با امضاء ویلیام تیلور تامسون وزیر مختار انگلیس و میرزا سعیدخان وزیر امور خارجه ایران منعقد شد. طبق این معاهده کشتی‌های انگلیسی به طور قانونی می‌توانستند کشتی‌های تجاری ایران را بدون حضور مأموران ایرانی جستجو کنند.